
 
 

copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.146 del 18/10/2013 

 
 
OGGETTO: Costituzione delegazione di parte pubblica per la contrattazione 

decentrata. Individuazione nominativi. Modifica artt. 34 e 35 del 
regolamento di organizzazione del personale (deliberazione di C.C. n. 
143 del 30/11/1995). 

 

L’anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di ottobre, con inizio alle ore 
13,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 

LA GIUNTA 
Visto: 

- l’art. 10, comma 1 del CCNL 1 aprile 1999 in relazione alla composizione 
della delegazione trattante di parte pubblica; 

-  l’art. 34 del vigente Regolamento di organizzazione che stabilisce la 
composizione della delegazione individuandone i componenti nel Sindaco o suo 
delegato e nei responsabili di servizio interessati agli argomenti da trattare; 

- il CCNL 11.4.2008 per il quadriennio normativo 2006 2009; 
ritenuto opportuno individuare i componenti  della  delegazione trattante di parte 

pubblica e quindi modificare  gli artt. 34 e 35 del  vigente Regolamento di organizzazione 
del Personale, approvato con Deliberazione del C.C. n. 143 del 30.11.1995; 

ritenuto, pertanto, di individuare i componenti della delegazione di parte pubblica  
per tutte le materie soggette a contrattazione, nel Segretario Generale e nei 
Responsabili di Servizio; 

dato atto che il Regolamento di Organizzazione del Personale rientra 
nell’ordinamento degli uffici e dei servizi per cui le sue modifiche sono attualmente di 
competenza della G.C. ai sensi dell’art. 48 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, specificando 
che le modifiche effettuate sono esclusivamente finalizzate a nominare la delegazione di 
parte pubblica; 

visto il D.Lgs. 267/2000 recante il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 
EntiLocali; 

 visto il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  favorevole, espresso  in  data 
18/10/2013, dal Responsabile del I Servizio f.f. dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

dato atto che il suddetto  Responsabile, ha attestato che la presente 
deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata e, pertanto, non 
viene richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile  del  Servizio  
Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  49, comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000; 

ritenuta sussistente la competenza  della Giunta Comunale  ai sensi dell’art. 48 
del TUEL; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di 
cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
D E L I B E RA 

 
1. di designare  la delegazione di parte pubblica come di seguito: 

a)  Presidente: Il Segretario Generale; 
b)  Componenti: I Responsabili dei Servizi; 

2. di modificare, di conseguenza, per le motivazioni richiamate in premessa, l’art. 34 
“Delegazione decentrata - Composizione”, del vigente Regolamento di 
organizzazione del Personale, adottato con deliberazione del C.C. n. 143 del 
30.11.1995, sostituito con il seguente: 

 
art. 34 “Composizione della delegazione trattante di parte pubblica” 

 
1 .  La delegazione trattante di parte pubblica del Comune di Castellana Grotte è 

composta da:  
Il Presidente nella persona del Segretario Generale; 
I Componenti dai Responsabili di Servizio nominati dal Sindaco, ai sensi dell’art. 
50 del Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  D.Lgs.  n.  
267/2000; 

2. Il Sindaco con proprio atto designa nominativamente i componenti della delegazione 
trattante di parte pubblica; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3. DI MODIFICARE  l’art. 35 come di seguito: 
 

art. 35 “Contrattazione collettiva integrativa – Funzionamento” 
 

1. La convocazione delle delegazioni è disposta dal Presidente di parte pubblica  e 
può avvenire a richiesta scritta di una delle parti o di almeno la metà più uno della 
R.S.U.. La richiesta, avanzata al Sindaco,  deve contenere l’oggetto ed una breve 
relazione motivata della proposta di intesa, che dovrà essere partecipata agli altri 
componenti delle Delegazioni. 

2. Di norma la Delegazione deve essere convocata entro tre giorni dalla richiesta. 
La richiesta può essere avanzata in via d’urgenza: in tal caso le Delegazioni devono 
riunirsi entro due giorni dalla comunicazione; 

5. Le sedute della Delegazione sono pubbliche, sono presiedute dal Presidente di 
parte pubblica e  devono avvenire al Palazzo Comunale. 

12 La data e l’ora delle riunioni viene definita dal Presidente, salvo richiesta motivata di 
rinvio della rappresentanza sindacale. 

16. La verbalizzazione delle sedute, la redazione dei protocolli di intesa e le 
comunicazioni di convocazione e di accordo sono affidate ad un dipendente di ruolo 
designato dal Presidente. 

 
4. dare atto che la presente deliberazione annulla e sostituisce la precedente n. 48 del 

3.3.2009; 
5. di comunicare il presente atto alla Rappresentanza Sindacale Unitaria (RSU) ed ai 

rappresentanti territoriali  delle OO. SS. firmatarie del CC.N.L.; 
6. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n 267/2000. 
 

Parere del responsabile del servizio (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità 
alla normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo 
Statuto ed ai regolamenti comunali, si esprime parere 
favorevole alla adozione del provvedimento da parte della 
Giunta che non comporta spesa. 

Castellana Grotte, 18/10/2013  
 
                       f.to  IL RESPONSABILE I SERVIZIO 

                      (f.f. dott.ssa Adriana Mazzarisi) 
  
 
 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1551 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

05/11/2013 al 20/11/2013. 

Castellana Grotte, 05 novembre 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 18/10/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 05 novembre 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




